Dochus.
Liberius.
Agapetus.
Marcellinus.
Severus bolpit sedere circa annum 346, obiit circa 391.
Liberius II.
Probus II.
Florentius.
Liberius III.
Ursus, creatus circa annum 400; obiit anno 412;
die 13 Aprilis ad yesperam.
Petrus, eo anno creatus, obiit anno 425.
Neo, eodem anno susfectus, obiit circa annum 430,
in Idus Februario; sedetur anno 420, et moritur.
Exuperantius, obiit anno 438, iv Kal Junii.
Joannes Angeloptes, eodem anno creatus, obiit
circa annum 459.
Petrus Chrysologus, ordinatus circa annum 459;
obiit circa annum 450.
Joannes II, eo anno ordinatus; obiit circa annum
496.

Petrus III, circa annum illud creatus, floruit Sym-
machii summi pontificis tempore.
Aurelianus Petrosuslectus, obiit circa annum 523.
Ecclesius, circa initia anni 524 creatus, circa Ju-
nius mensis anni 534 obiit.
Uscicinus, eodem anno circa Augustem ordinatus,
moritur circa Apriliem anni 538.
Victor, ordinatus die 4 Martii anni 540; moritur
xv Kal. Martii anni 545.
Maximianus, ordinatur a Vigilio papa Petris in
Achia, pridie Id. Octobris anni 546; obiit anno
552, viii Kal. Martii.
Agnellus, ordinatur anno 555, die 22 Iunii; obiit
anno 566, Kal. Augsti.
Petrus IV, Senior dictus, electus anno 567, die 28
Maii; ordinatus anno 568, 15 Septembri; obiit anno
575, die 16 Augusti.

Ammonius, postea electus, obiit anno 576.

OBSERVATIONES IN Versiculis quosdam AGNELLI Libro Pontificali preflos.

PRÆFATIUNCULA.

Tanta est versuum qui Agnelliano operi præmittuntur barbaries, ut de illis omittendis cætera descri-
pturus, cogitaverim. Cum nullo grammatica lege
in ipsis sint observatae, ac proinde rectæ syntaxis
ordo passim perturbatus (omittit syllabarum) et
versus quantitatem neglectam, vix quidquam boni
elici posse videbatur; quinimum minime sperabam
aliquid me inepissimum scholastici versificatoris sen-
sum assecuturum, cum temere tempus pro tem-
pore, modum pro modo, easum pro easu assumpse-
rit ille, unde *agpisodac* et *implicatissimum* (*Medipum*
potius quam *lymptum*) potat. Et profecto quonavis
seculi noni barbaries aliunde sit cognita, ut minus
mirari liceat si summam Latinii sermonis correpte-
lam in his quæ supersunt eorum temporum scriptis
deprehendamus, quæ etiam eorumdem sinceritatem,
et abundantiam comandat; tanta nihilominus ho-
rum versuum est desormitas et stribilis, ut vix in-
veniri posse crediderim: in eis et sequentibus saeculi
scriptoribus amplius ejusmodi characterisani argu-
mentum, tale sane quod, scripti sineeritatem ape-
riens, scribentis mentam abscondit. Hoc tamen non
obstante, alii opussum volui, et integre quidquid ad
Agnelli opus spectat publici juris faciliendum existi-
mavi, ne inde quidquam ab eruditis desideraretur,
quod ex *Extensi Codice* suggeri posset. Descripti
itaque inepissimum versuum seriem, eamque atten-
tius contemplatus, nonnulla eruisse mili visus sum

A Joannes III, ordinatus anno 575 die 23 Novem-
bris, obiit anno 595 die 2 Januarii.
Marthianus, ordinatus ante diem 5 Julii 595; obiit
23 Octobris 604.
Joannes IV, ordinatus circa initia anni 605; obiit
circa Septembris anni 610.
Johannes V, ordinatus circa Mitem anni 610; obiit
circa annum 629.
Bonus, ordinatus circa annum 630; obiit anno 639
die 25 Augusti.
Maurus, ordinatus mense Septembris anni 642;
obiit circa Julianum anni 671.
Reparatus, ordinatus die 4 Octobris 671; obiit
die 30 Julii 677.
Theoforus ordinatus die 29 Septembris anni 677;
obiit 18 Januarii 691.
Dmantinus, ordinatus die 24 Decembris anni 691;
obiit die 12 Martii anni 708.
Felix, ordinatus die 4 Aprilis anni 708; obiit anno
716, die 23 Novembris.
Joannes VI, obiit etrea abbatis 752.
Bergius, circa annum 752 ordinatus, obiit circa
anno 769 vel initia 770.
Leb, per id tempus ordinatus, mortuus est circa
annum 779.
Joannes VII, sedere cepit circa annum 779; obiit
anno 786, post festum S. Apollinaris, Sedet annis 7
mens. 1, dieb. 3.
Grattus, ordinatus anno 786; obiit circa 794,
die 23 Februario.
Sanctus Valerius, circa annum 794 ordinatus; obiit
circa annum 809.
Martinus, sedere cepit circa aundum 810; obiit
circa 819.
Petronius, post annum 821 ordinatus, obiit
ante annum 857.
Georgius, post annum predictum ordinatus; vita
produxit post annum 841.

Opponitur iste postea in singulis obiit oppositio.

C que Libri Pontificalis opus et scriptoris Agnelli
vitam illustrant. Hinc versus ipsos preponendos sta-
tui, interjectis observationibus meis. Aliqua non in-
tellecta libens fator, que proinde satius duxi intacta
refinquo, ne divinando, arbitraria potius quam
probanda fectori obtrudere. Versibus talis presigil-
latur titulus.

Incipiunt versiculi cuiusdam minimi scholasticorum
titulantes opus libri sequentis.

OBSERVATIO PRIMA

Scholasticum (ut aliquid de hac re *scholastem*) se-
dicit in titulo, versiculorum hujusmodi auctor. In-
telligit autem eo nomine litteratum prolixus opponitur
idiolæ. Quamvis enim multiplexem acceptumne sor-
titia sit hec vox apud scriptores ratiōne et iustifice
Latinitatis, ut docentur ab eruditissimo Ducangio in
Glossario, nulla tamē aptior commodiore tempori
et occasione visa est. Sic Amalarius Trevi: apud
Brouerum a laudato Ducangio relatum. Quisque sa-
turus sis, sive potens in saeculo, sive pauper, sive scol-
asticus, sive idiota. Nōvi equidem scholastici nomen
officium significasse in Ecclesiis ejus qui scholae pro-
ponebatur, ut dirigeret, ac doceret, vel dirigat tan-
tum, et humaniores litteras, vel has simul cum Theo-
logia, spectantibusque ad rem liturgicam et divinam.
At haec temporibus Carolo Calvo posterioribus conve-
niunt. Præterea is unus erat qui cujuslibet Ecclesiæ
Scholæ præficebatur, cui subsecutis recitationibus

ecclisæ theologæ munus successit, de quo vide doctissimum Thomassinum in veteri novaque disciplina de Beneficiis. Auctor autem horum versiculorum se ipsum ex pluribus eodem titulo seu impere gaudentibus scholasticum dicit, dum se minimum scholastiporum vocat. Ordinem igitur virorum Ravennæ vigentem seculo nono procedente mihi video videre, qui in maxima alias horarum artium cattigine nonnihil in dicendi arte lingueque latine, usu profecisse videbantur supra ceteros, et scholasticæ vocabantur, quo nomine et is qui talis habebatur atque iactans, virtus illi potuerit, quod servata proportione præliserit rectioni magistri doctoris eloq. Scholasticorum hujusmodi ordinem possit Ravenna ex Græcis accepisse, qui, titulo eodem honoris causa distinxerit viros eloquentes, quod bene actum est cum Zacharia scholastici cognomine, decorato Justiniani anno ut senxit Tarinus in votis ad Zachariæ Dialogum de mundi opificio contra Genesiodi mentem. Scholasticum etiam Ravennæ virum ex magistratu illustre suisse Gregorii Magui anno, indicant hujus pontificis epistolæ. An hic scholasticorum minimus ecclesiasticus fuerit, necne, desiniendo argumenta desunt; verumtamen si quis illum, quod huic operi illustrando manum admovevit, ecclesiastica vita adductum velit, non abnuo.

In Patris, natique, et sancti nomine flatus, Cum certam propter sceli fratrum statuissent, Atque Redemptoris hominum natalis Jesus Regum et pontificum multi scripsisse magistri. Quid quisquis tempus sedisset, imperiali Rector, et egregius pastor quod pontificali Sede. Augustorum scripserunt ferrea regna, Imperium querum tandem seu claruit alium Partibus occiduis, laticum qua copia surgit, Et sancte vita, cui tempus apostolorum. Quoquo modo insignes radiarunt ore, manuque.

OBSERVATIO SECUNDA.

Ut autem ad versus ipsos accedam, et horumdem sensum, quantum licuerit, commodum eliciam, ita undecim priores supra descriptos intelligo, ut Paraphrastice in hunc modum exponi possint, quod scilicet, premissa invocatione sanctissime Trinitatis, dicat auctor multos magistros, doctos videlicet viros, cogitasse de scribendis historiis a Redemptoris ortu auspicantes, propter clarum iudicium seculi, id est ad posteriorum notitiam, ac eruditioem, tum regum, tum pontificum, ac præcipue quo quisque tempore vel imperator imperiali, vel pontifex pontificali sede, sedisset; inventos præterea suis qui utrumque acta scriberent, et imperatorum quidecum eorum etiam, qui claruerent laticum qua copia surgit, Ravennæ videlicet, et pontificum, qui sermone, et operibus exempla apostolorum sunt æmulati. Laudis vero argumentum ex eo sumptum, quo Ravennæ urbs commendaretur, quod aquæ omnes regionis universæ eis et trans Padum sitæ, ab ejusdem fluviis origine usque ad celebriora ostia quibus in Adriaticum mare se exonerant, sed et ex Flaminia conterminis montibus defluentes, circa Ravennam conduerent; quod novimus ex aliis libri hujus Pontificis locis. Scriptam semel versum explanationem presequamur:

Scripторumque Ravennatum per circiter annos Penna diu segnis neglexit, centies octo Aliae autem moderantur clara per orbem Pontificum Vite, passim narrasse suorum.

OBSERVATIO TERTIA.

Hic sit Ravennatum penas neglexisse ut ipsum a Iudeo patriarchas vocat, qui metropolita tantum fuere. BACCHINUS.

A quod alii fecerant præstare, et pontificum suorum, qui Ecclesie per spatium 800 circiter annorum præfuerant, vitas et acta oblivioni traditas relinquisse.

Vespere quanquam etenim, tamen ora siveque, [manus] manuque

Scribere feliciter nostratum Pontificale Agnelli lepidi patriarcharum et istud opusculum Tempore apostolicus Gregorius alta salubris Solvendi, et contra almifici, quo munera Petri Compte habet, et sceptra imperii Augustas tenet

Armi potens satus magno Karolo, Ludovico, Pacificus, matindeque suis Lottarius acer, Belfiger Italæ [Itala] regna tenens, Romaque pontus,

Regibus, et populis lectus sollo imperiali, Arempisæopus almis [almis] ovans Petronacis,

Tuoque [tumque] Ravennatis cleram Ecclesie, populi, Alterum ab undecimo, quem presbyterusque beatus

Summus, et antistes inerito sede urbis optime.

OBSERVATIO QUARTA.

Adjicit tandem licet vespere, id est sero, Agnelli presbyterum huius optato operi præstante se adæxisse, et tempus ipsum quo id factum fuit multis facie exprimit, Gregorio videlicet IV summum pontificis Petri jura solvendi atque ligandi tenente, imperantibus Ludovico Caroli Magni filio, ac Lothario, moderante autem Ravennatum Ecclesiam Petronace archiepiscopo, quem summus pontifex consecravit undecimo loco postquam a Theodori tempore Ecclesie ipsa Ravennes resipisse, Romani præsumiscentijs se submisit. Quæ quidem merentur ut aliquanto diligenter in temporum designatorum examine immoremur.

Porro manifestum est characteres temporis significando quo Agnello sibi hunc pontificalem scriptit a scholastico versificatore adhibitos non subsistere, nisi intelligantur de illo spatial tempore quo Agnelli scriptiōem intermissam aggressus est. Etenim ex Agnello ipso constat majoris operis pattem non modo post Petronacis, sed et post Georgii episcopatum scriptam. Georgii ipsius Vita postremo loco consignatam legimus, sed et de hodiem agit in Vita Felicis, agiturque tanquam de archiepiscopo milite inter vivos degente, ait enim: Sed et mihi de predicto monasterio S. Bartholomæ contigit. A Georgio pontifice per pauca annorum currícula sine causa privatus sum. Nam antequam ad tale culmen ascenderet, sic eramus adinvicem quasi ex uno duo vere germani, et postquam accepit archieraticam dignitatem, Deum offendit, et omnes sacerdotes delinivit, cuncta occupans monasteria, totasque gazas Ecclesie, quas predecessores sui acquisierant, pro reatu sui corporis expedit.

Georgii autem obitus, ut ex ejus Vita apparet, accidit post aliquot annos a victoria Caroli Calvi de Lothario reportata Fontanis, quæ quidem secundum in Kal. Julii anni 841. Hinc deprehenditur et alium characterem ex imperio Ludovici et Lotharii non subsistere; Ludovicus enim defunctus fuerat anno 840, et vix sustineri potest haec scripta Gregorio IV sedente, cum is diem obiessit anno 843. Sed et Maximiani archiepiscopi Vita scripta fuit post Petronacis etiam; in ea siquidem narrat Agnellus quinto decimo Petronacis archiepiscopi

anno elevatum Maximiani corpus, presbyteria id A enixe curantibus, seque ex pontificis astantis ius sione rem ipsam agente. Demum Petronacis mortuus ante plures annos accidisse ostendit in Vita Mauri archiepiscopi, memorans lapidem pellucidum sepulcri eius ante duodecim annos Petronacis tempore a Ludovico imperatore in Gallias translatum.

Verum ex Petri Senioris cognomento episcopi Vita quid distinctius argumento illustrando evincentur. Ibi siquidem auctor narrans equum aureum Ravennæ quandam existantem translatum a Carolo imperatore, haec ait: Et nunc pene ann. 38 cum Carolus rex Francorum omnia subjugasset regna, et Romanum perceperisset a Leone III papa imperium, postquam ad corpus B. Petri sacramentum præbuit, revertens Franciam, Ravennam ingressus, videns pulcherrimam imaginem, quam nunquam similem, ut ipse testatus est, vidi, Franciam deportare fecit, atque in suo eam firmare palatio, quod Aquisgranis vocatur.

Carolus ex Annalibus Francorum a Baronio relatibus circa initium Junii anni 804 Roma reversus, Ravennæ per aliquot substitut dies, quare cum allata scriberat Agnellus, annus currebat 839, et paulo ante Maximiani archiepiscopi Vitam scripserat, Petronax autem archiepiscopus et corpus laudati Maximiani elevaverat anno sui archiepiscopatus quinto-decimo, et ipse et vivis abierat, ut ex modo prædicta narrandi manifesto indicat auctor. Porro descriptor codicis hujus, qui ex apographo se id fecisse ait, cum Petronacis Vitam deesse compumperet, supplex ex aliis Chronicis, et eandem interjiciens, narrat eum jurasse honorem Carolo imperatori, quod nullo modo temporum ratio consentit, etenim Carolus obiit anno 814, cum adhuc in vivis esset Leo III pontifex, qui non nisi anno 816 defonctus est, cui successit Stephanus V, dictus IV, quo ex Galliis Ronam redeuntem, et Ravennæ missas celebrante, Martinus Petronacis predecessor sedem tenebat, ut in ejus Vita narrat Agnellus. Cujus quidem Vitæ cum plura desint, consentaneum est credere Martinum vitam produxisse aliquot annis post Stephani obitum, qui septent tantum mensibus sedem tenuit, eamque Paschalii successori suo reliquit anno 807^a. Consecratio tan. en Petronacis non potest differri ultra annum tertium Eugenii, Christi 826, quo ipse prior subscriptis in concilio Romæ habito sexaginta trium episcoporum. Quare ejus episcopatus initia recidunt in posteriores annos Paschalis, qui sedi post Stephanum, et ante Eugenium septem annis, et aliquot mensibus, proindeque circa 822 collocanda, et hac temporum ratione firmata, elevatio corporis Maximiani ad 837 referenda est, de qua scrilebat Agnellus circa annum 839, sicut et de Petri Senioris actis, cum jam a Gregorio IV Georgius in archiepiscopum Ravennatem fuerat consecratus. Verum quæ præcedunt Vitæ, scripta necessario sunt ante aliquot annos. Id ex eo agnosco, quod in Vita Aurelianiani, ubi se improbe vexatum multis lamentatur & consacerdotibus auctor, ut Pontificale jam coepit finiret, inter cetera haec de sua ætate dicit: Hodie denique sex gero lustra duobus insuper annis, et bis quinos menses, ex quo lumen recepi, de vulva Matris meæ egressus. Haec autem aptari nequeunt anno memorato 839, etenim in Vita Martini ait eum sibi dedisse monasterium S. Mariæ in Blachernis; nec enim consentaneum est ejus narrationi, postrem Martini annis id factum fuisse, cum post earum rerum seriem mortem Pippini Longobardorum regis, et Caroli Magni, ac cetera ad Martini Vitam spectantia, plura addat soli Leonis pontificatus aptabilia. Cum autem Leo anno 816 obierit, Agnellus S. Mariæ ad Blachernas Ecclesiam obtinuisse ætatis suæ annum agens vix septimum. Si autem circa annum

842 statuamus Agnelli agentem annum tere quartumdecimum (cum se ipse adhuc puerum dicat) Ecclesiam laudatam obtinuisse, consequens fit ut Aurelianii Vitam scriberet circa annum Domini 839, agens ætatis suæ annum trigesimum tertium, decimo ejusdem mense currente. Hunc anno conueniunt characteres omnes a scholastico designati, etenim Gregorius IV Romanus pontifex sedebat, imperabant Ludovicus et Lotharius, ac Petronax archiepiscopum Ravennatem agebat. Eo ipso tempore consequens est versus hosce exaratos fuisse, quibus opus tantum coepit, nec finiendum, nisi post plures annos laudaretur, addendi gratia auctori stimulos segnium quam compresbyteri voltaissent procedenti. Versus illos

Alterum ab undecimo, quem presbyterumque beavit Summus is antistes merito sede urbis opimæ.

Ita intellexi, ut ad Petronacem referrem, undecimum Ravenne episcopum, numerando a Theodooro, qui post Ecclesiæ illius schisma, Romano pontifici se submisit; at, ut fatetur quod est, in hujusmodi explicatione minime quiesco, alter enim ab undecimo non est undecimus. Nullus tamen commodior intellectus suspetit.

Quis [queis] cunctis sancto [sancte] sapientior iste
[[iste], sacerdos

Claruit ingenio, et natura? nomine dictus
A puero Agnellus fuit, Andreasque juventa
Euge satus, cretusque nimis de stirpe superba,
Euge. Ravenna dedit quantum, nullique secundum,
Formosum facie, verbo rutilum, ore loquacem;
Corporis exiguum membris, sed mente capacem
Quem magnum sensum, quanquam de corpore Pau-

[lum]

OBSERVATIO QUINTA.

Laudatur hic Agnellus a sacerdotio, ab ingenuo, naturaque nomini respondentem, a stirpis et partum generositate, qui Paulo comparatur, corpore quidem exigno, sed mente grandi:

Qualis inest cantilla canens Philomela suave
Florigeris verno sylvis, cum gutture flexo
Vociferans cœlum complet clamoribus altum,
Stirpe sedens viridi; subter solio moderatrix [mo-

[dulatrii]

Sub dio enim modulatur ovans; audire viator,
Pastor, eques vigilans, cupientes dulcia cuius
Carmina gratis ubique optant, et sedula curant,
Quam nequeunt unquam longo ullæ vincere cantu.
Talis et iste sedens tectis nimiumque superbis
Quæ genitor procerus cessit sibi jure paterno

D Sede suburbanis Ravennæ, quæ vocatur
Antiquo Blacherna locis de nomine structa;
In Genitricis honore Dei, Dominique Mariæ,
Qua lepidus scriptor præfatus Pontificalis,
Neglectoque diu suspirans æstua tangens
Moliturque hians gratis tanta dare sese
Moli operis.

OBSERVATIO SEXTA.

Descripta illud ferunt, quod sicut Philomela in silvis verno tempore dulce melos canens cespide viridi sub dio sedens, mulcet aures, animumque viatoris, pastoris, equitisque pertransientium gratia, cantus eo genere quod dulcedine minime sequitur possit: ita Agnellus sedens sub tectis nimium superbus, id est admodum elegantibus, quæ genitor